
 
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
02.05.2023  

 
                                                                                                     № 532 

г. Североуральск 
  

Об утверждении Плана мероприятий, направленных на предотвращение 
распространения и ликвидацию очагов трихинеллеза животных  

на территории Североуральского городского округа на 2023—2028 годы 
 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Североуральского городского округа, в соответствии  
с приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации 
от 26.03.2020 № 154 «Об утверждении Ветеринарных правил осуществления 
профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, 
установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных 
на предотвращение распространения и ликвидацию очагов трихинеллеза», 
во исполнение подпункта 5.2 пункта 5 раздела 2 Протокола заседания чрезвычайной 
противоэпизоотической комиссии Правительства Свердловской области  
«Об эпизоотической обстановке и принимаемых мерах по профилактике  
и ликвидации трихинеллеза животных на территории Свердловской области» 
от 09.03.2023 № 12, а также в целях улучшения санитарно — эпидемиологической  
и эпизоотической обстановки по трихинеллезу среди населения и животных, 
Администрация Североуральского городского округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План мероприятий, направленных на предотвращение 
распространения и ликвидацию очагов трихинеллеза животных на территории 
Североуральского городского округа на 2023—2028 годы (прилагается). 

2. Рекомендовать руководителям юридических лиц, индивидуальным 
предпринимателям, независимо от правовой формы собственности, владельцам 
личных подсобных хозяйств строго выполнять утвержденный план мероприятий. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  
на Заместителя Главы Администрации Североуральского городского округа 
В.В. Левенко. 

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации Североуральского городского округа. 

 
 

Глава 
Североуральского городского округа                                                       С.Н. Миронова



2 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
Североуральского городского округа 
от 02.05.2023 № 532 
«Об утверждении Плана мероприятий, 
направленных на предотвращение 
распространения и ликвидацию очагов 
трихинеллеза животных на территории 
Североуральского городского округа  
на 2023—2028 годы» 

 
 

ПЛАН 
мероприятий, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов трихинеллеза  

животных на территории Североуральского городского округа на 2023 — 2028 годы 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Исполнитель 
 

1 2 3 4 
1. Организовать исследование туш свиней, лошадей, тушки нутрии, 

а также мяса от добытых на охоте восприимчивых животных, в 
том числе свиней, диких кабанов, медведя, нутрий, барсука, в 
хозяйствах независимо от форм собственности. Подвергать 
обязательной трихинеллоскопии (исследованию проб мышц с 
целью обнаружения личинок возбудителя) специалистами 
ветеринарной службы при проведении ветеринарно — 
санитарной экспертизы мяса на трихинеллез 

постоянно Руководители юридических 
лиц, индивидуальные 

предприниматели, независимо 
от правовой формы 

собственности, владельцы 
личных подсобных хозяйств 

2. Не допускать загрязнения окружающей среды отходами 
животноводства 

постоянно Руководители юридических 
лиц, индивидуальные 



3 
 

1 2 3 4 
предприниматели, независимо 

от правовой формы 
собственности, владельцы 

личных подсобных хозяйств 
3. Не допускать скармливания восприимчивым животным 

непроваренного мяса ли мясной продукции, полученных 
от добытых на охоте восприимчивых животных, и отходов, 
полученных при переработке сырья животного происхождения 

постоянно Руководители юридических 
лиц, индивидуальные 

предприниматели, независимо 
от правовой формы 

собственности, владельцы 
личных подсобных хозяйств 

4. Убой животных проводить только на аттестованных бойнях 
и убойных пунктах. 
При обнаружении гельминтов, туши и все субпродукты 
подвергать обеззараживанию или уничтожению в соответствии с 
действующими правилами ветсанэкспертизы мяса и 
мясопродуктов 

постоянно Руководители юридических 
лиц, индивидуальные 

предприниматели, независимо 
от правовой формы 

собственности, владельцы 
личных подсобных хозяйств, 
Государственное бюджетное 
учреждение Свердловской 

области «Краснотурьинская 
ветеринарная станция по 

борьбе с болезнями животных» 
(по согласованию) 

5. Проводить дератизацию помещений, в которых содержатся 
восприимчивые животные, и выгульных площадок два раза 
в год с интервалом 180 календарных дней 

2 раза в год Руководители юридических 
лиц, индивидуальные 

предприниматели, независимо 
от правовой формы 

собственности, владельцы 
личных подсобных хозяйств, 
Государственное бюджетное 



4 
 

1 2 3 4 
учреждение Свердловской 

области «Краснотурьинская 
ветеринарная станция 
по борьбе с болезнями 

животных» (по согласованию) 
6. Исключить доступ животных без владельца в места содержания 

восприимчивых животных 
постоянно Руководители юридических 

лиц, индивидуальные 
предприниматели, независимо 

от правовой формы 
собственности, владельцы 

личных подсобных хозяйств 
7. Организовать и проводить мероприятия при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев 
(отлов и содержание животных без владельцев) 

постоянно Отдел по городскому и 
жилищно — коммунальному 

хозяйству Администрации 
Североуральского городского 

округа 
8. Осуществлять лечение больных трихинеллезом людей 

и диспансерное наблюдение до полного освобождения 
от инвазии 

в случае 
выявления 

инвазий 

Государственное автономное 
учреждение здравоохранения 

Свердловской области 
«Североуральская центральная 

городская больница»  
(по согласованию) 

9. Организовать контроль за санитарным состоянием населенных 
пунктов, животноводческих хозяйств, работой предприятий 
общественного питания 

постоянно Администрация 
Североуральского городского 
округа, отдел по городскому 

и жилищно — коммунальному 
хозяйству Администрации 

Североуральского городского 
округа, отдел экономики и 



5 
 

1 2 3 4 
потребительского рынка 

Администрации 
Североуральского городского 

округа, Территориальный 
отдел Управления 
Роспотребнадзора 

по Свердловской области 
в городе Североуральске, 

городе Ивдель, городе 
Краснотурьинск и городе 

Карпинск (по согласованию) 
10. Проводить санитарно — просветительскую работу среди 

населения, работников общественного питания, детских 
дошкольных и образовательных организаций, работников 
животноводческих объектов по профилактике трихинеллеза 

постоянно Государственное бюджетное  
учреждение Свердловской 

области «Краснотурьинская 
ветеринарная станция по 

борьбе с болезнями животных» 



6 
 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Североуральского городского округа
	от 02.05.2023 № 532

